SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF
SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817
sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 053/2021

Brasília, 02 de julho de 2021.

Prezado (a) Revendedor (a),

URGENTE
POSTOS DE COMBUSTÍVEIS COM PROBLEMAS PARA OBTER O ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

Foi realizada reunião entre o Sindicombustíveis-DF, a Secretaria de Desenvolvimento

Urbano e Habitação – SEDUH, o Secretário do DF Legal e a Fecomércio para tratar de
problemas referentes à obtenção de Alvará de Funcionamento, para antigos e novos
empreendimentos (Loja de Conveniência, Troca de Óleo, Lava Jato e etc.), nos Postos de
Combustíveis na região central do Plano Piloto, que correspondem ao Eixo W e Eixo L e
Entrequadras 300 e 400 da Asa Sul e Asa Norte.

As partes firmaram acordo na tomada de providências para sanar todos os problemas
existentes, mas para isso acontecer, é necessário a ajuda de todos os revendedores que estão
com dificuldades em conseguir estes Alvarás de Funcionamento (Loja de Conveniência, Troca
de Óleo, Lava Jato e etc.) em Postos de Combustíveis nas regiões citadas.

COMUNICAR AO SINDICOMBUSTÍVEIS-DF (RESPOSTA ATÉ DIA 08/07)

  Nome do Posto, Endereço e qual tipo de empreendimento o revendedor está
tentando obter Alvará de Funcionamento em Postos de Combustíveis (Loja de
Conveniência, Troca de Óleo, Lava Jato e etc.)?

  Nome do Posto, Endereço e quais os empreendimentos em funcionamento que
a Administração Regional através do programa DF Legal está problemas (via
notificação)?

É de extrema importância a participação todos, juntos somos mais fortes!

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares
Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br